*I*ste p̄tī h̄z in fieri habeat delectationē: t̄ in fine h̄z amaritudinē dū assūnilaf illi libro de q̄ agit in vñsioē b̄ti Jobis: Apoē. x. vbi dī: Accepi libypt̄ duorū illū: t̄ erat in ore meo tāq̄ mel dulcer: t̄ cū deuorassem eū amaricatas ē vēter me. Ille liber rep̄sentat p̄tī qd̄ vocat̄ liber: q̄ scribit̄ illa scriptura: de q̄ dī Hiere. xvij. P̄tī iuda scriptū ē stilo ferreo in vngue adamātino exaratu sup latitudinē cordis eoz. Tunc aut̄ deuorat̄ q̄n cū delectatiōe ip̄let̄. t̄ tūc h̄z in gustu. i. in fieri dulcedinē melliss. i. vēhementiā delectatiōis: h̄z post deuoratiōne. i. post trāstū delectatiōis amaricatas vēter aic. i. mēoria seu oscia penitudine repleteur. An p̄bs dīc q̄ mali replenit̄ penitidine: Prover. v. Mōissima illē amara q̄ si absinthiū.

*C*aplin: XXIII

DEnitentia libe
P rat hoiez a carcere p̄tū: t̄ restituit hoiez ad grāz dei q̄ os̄dit̄ ex somnio p̄cerne pharaonis: de q̄ habet H̄en. xl. vbi dī: q̄ narravit p̄positus p̄cernarū somniū suū: Videbat corā me vīte in qua erat̄ tres p̄pagines crescere paulat̄ gēmas t̄ post flores vuas matureficer e calcicēs pharaonis in manu mea: Tuli ergo vuas t̄ exp̄ssi in calicē quē tenebā t̄ tradidi poculū pharaoni. R̄ndit Joseph: H̄ec ē interpratio somniū. Tres p̄pagines adhuc tres dies sunt post q̄s recordabili pharaon mūsterij tui t̄ recipiet̄ te in ḡdū p̄stīnū: dasibz̄ ei calicē iux officiū tui sic an p̄sueeras: tñ memēto mei cū bñ tibi fuerit. Iste p̄ncerna reis t̄ i carcere positus t̄ postea liberatus: significat eos q̄ t̄ si peccat̄ tñ p̄

33

Liber septimus

penitentia liberatur. Tertius autem est penitentia cuius tres pagines sunt contrito: confessio et satisfactio: ex quibus pducuntur gemas bonorum cogitatione: flores bonorum affecti onum: et fructus maturi pfectarum operationum qui etiam exprimitur per tolerantiam passionum ut pformetur passio Christi qui est exprimita in calice regis. Ad hoc idem referuntur interpretationes: quae tres pagines sunt tres dies. I. tres anime illuminationes. Vnde in petri recognitio: alioquin in petri ppropositio: tertius in petri redemptio. Unde facit confessio: secundum confessio: tertius confessio. Postquam pharao. I. deus recordabat peccatorum et postime innocentium ei per misericordiam et restituens eum ad pistum statim regnatum. Quidam Joseph subdidit: Memento meum dum tu tibi fueris. Et verbius quod post Christum dicere ei que percussus tribulatio vel infirmitate est memor eius et reddit ad cor et penitet ut liberetur: Psalmus. lxxvii. Cum occideret eos qui rebant eum et reueverebantur et dilucido veniebant ad eum. Sed tunc quoniam tales postea liberati sunt et ad sanitatem vel prosperitatem rediuti non amplius recordantur dei: nec bonum quod incepérunt psequitur: sicut de isto pincerna scribitur quod postquam liberatus est succedenter: pspite oblitus est iterum Christus. Aliquid autem sic exponit quod in hac vita somniata significatur Christus vel ecclesia. Tres autem pagines in vita sunt tres gradus fidelium ecclesie. I. iugatores qui sunt in mora operationis: II. ordinatum qui sunt in lecto contemplationis: III. virginum siue rectorum qui sunt in agro predicationis. Hi sunt tres statim incipientia per fidem et pfectio: quos Christus exprimit in Evangelio. Est ergo sicut palmes in vita sedis in unitate ecclesie extra quam nullum frumentum meritorium eternae vite potest facere: hic palma primo germinat in bona voluntate: secundo floret in bona operatione: tertio maturescit in pfectione: quarto vinum exprimit in psecutione. Hoc pceptum canendum est in florilegiis. I. in initio bone operationis: quia tunc maxime leditur vinea: et faciliter corrumperetur sine pluvia temporalis susfluitur: siue ardore cupiditatis: siue vento vanitatis. Uel hec vitis pducuntur gemas in cognitione floret in deliberatione: maturitate: vobis habet in opibus summationem: cuius vinum soli dominum propinabatur: quia soli deo bonorum et gloriarum. Itē penitentia assimilat illi panis sub cinericio qui per somnum videbatur descendere.

dere in castra madian: de quo habetur Is
dicū. vii. vbi dicitur qđ narrabat aliquis
sommī p̄xmo suo t in hunc modum refe-
rebat qđ viderat: Vidi sommī t videbat
mibi quasi subcinericlus panis ex hordeo
volui t in castra madian descēdere. Tūc
quenisset ad tabernaculū p̄cessit illū atq
subuerit t terre funditus coequauit. Abi-
tū p̄mo attēde exēpsum: quia subcinericlus
panis ex hordeo. subcinericlus qui ad co-
sturam. i. sub cinere coccus. In cinere aut̄
intelligitur humilitas mētis pueniens ex
memoria morti que corpus hominis in ci-
nere redigit: Eccl. x. Quid sup̄s terra et
cimis? Sub hoc cinere debet esse animū pe-
nitentia t excoqui igne doloris: Bod. xlj.
Ago p̄niam in fauilla t cinere. Item vi-
debat panis quo ad formā: p̄nia nāc est
panis doloris quo refecti animū penitēt:
de quo Ps. xl. Fuerunt mibi lachryme
mee panes die ac nocte. Hec em̄t̄ eāqua re-
feciōnis. qz aīa mirabiliter educatur. Per
hūc panē compūctionis t aquā refectiōis
incipit aīa viuere iusticie: q̄ prius erat sub
morte culpe: ppter qđ dicitur Eccl. xxix.
Qz initū vite homis panis t aqua. i. pa-
nis doloris: t aqua lachrymatiōis. Sz vi-
debat iste panis ex hordeo quo ad ma-
teriā. Hordeū em̄t̄ semē habet asper et aris-
dum. Ahi hordeū ab ariditate est dicens: t
signat asperitatē penitētē et ariditatē ab/
stinentiē que et debet esse exteriō in carnētum
ad satisfactionētum ad vitioꝝ mortificati-
onem: sūm illud Apłi. L. o. iii. Mortificate
membra vestra. Secundo in hoc somnio
p̄sidera motū: qz iste panis videbat vol-
ui t descendere in castra madian. Id qđ ro-
tatur t volvitur fm̄ oēs partes suas vici-
sum gradieō vertit. Similiter penitēt p̄-
ficere debet s. fm̄ oēs partes suas successi-
ue verti. Debet esti mō verti memoria ad
oblinisceō in iuriass: t recolendum cul-
pas. Modo intellexi t nō iudicet aliena:
sed subtiliter discuriat. p̄pia: mō volūtas
vt detestet culpam t diligat iusticiam. De-
bet verti oculū vt nō aspiciat vanitatē: sed
deploret iniquitatē. Et sumile debet fieri s
omnib⁹ alij partib⁹ t etiam membris vt
voluantur eo modo quo docet Apostol
Rom. vi. dicens: Sicut exhibuit̄ membra
fuitre immūdicie t iniquitatē ad iniquitatē:
ita nūc exhibete membra vestra seruire iu-

De visionibus et somniis

264

stie in sanctificationem. Sed quodam non sic voluntate quod sunt similes ephazym: de quo Osee, vii. Factus est ephazym quasi panis sibi cinericum non reverentur. Tales sunt qui habent memoriam et aliqui deplorent peccata: sed tamen non mutant opa. Nec videbat descendere in castra madian. Madian interpretat iniquitas. unde castra madian sunt iniquitatis arma. si diversorum modorum quasi diversarum acierum virtutum et peccata quasi terra Israeli. animas fideli vestrum. Ad hec igitur panis penitentie descendit cuius si animus dolens ad ea discutiebat et fleda humiliiter se ponit. Vel quia madian interpretatur iudicium: deinde panis penitentis. et compunctus animus in castra madian descendere. id. ad sua virtutum penitentia quodammodo pro proprio iudicio humiliiter redire. Nam ut dicit Apollonius. Corinthus. xij. Si nos metimos dijudicaremus non virtus a deo interdicatur. Tertio considera effectum: quod cum penisset ad tabernaculum percuti illud atque subvertit et terre funditus coequantur. Tabernaculum diaboli est eos petitorum quod penitentia percussit: in contritione subvertitur: in profanatione terre coequatur in humili satisfactione. Est enim in satisfactione humiliatio inclinatio et iustitia coequatio: quod finis mensuram culpede satiatio pnie. Ca. XXV

Dono vero et sanctos designatur in illo equo rufo quem videt Iohannes: Apocalypsis, vi. vidi dicens: Exiit alius equus rufus et qui sedebat super illius datum est ei ut sumeret pacem de terra: et ut inuidetur interficiant et datus est illi gladius magnus. Abi postea nota tyrannica crudelitate quod significatur in equo rufo. Nam enim equus est tyrannoꝝ principatus rufus. et crudelis et sanguinolentus sanguine sanctorum crudelatus: Et charie. Id est quod nocte et ecce vir ascendens super equum rufum. Secundo attende tyrannoꝝ societatem: habet enim secum diabolum qui deducit eos: unde dicit quod sedebat super eum. scilicet dia-bolus qui tyrannoꝝ regit et ducit in mortem et oppressionem sanctorum. Unde quilibet eorum potest dicere diabolo illum. Miseri. xxii. Nonne animal tuum sum cui semper insidere consueisti? Tertio nota tyrannoꝝ potestatem quam non habet nisi a deo permittente et principiis super sanctos. Unde dicit quod datum est ei. id. promulsum a deo ut sumeret pacem de terra. id. quod

tem mentis toleret a terrenis. Gregorius. Isti receperunt sabbatum in misere. Egyptus vero percutit muscas multitudine: Esa. xlviij. Quod est pax impensis dicti dei. Vel sic expone ut sumeret pacem de terra. id. illat psecutionibus mentes hominum ab amore terreno auelleret. Gregorius. Cum mundus tot calamitates ingemiat: quod nisi ut non diligat clamat: Luc. xij. Montatis quod pacem veni dare in terram: non dico vobis pacem: sed separationem. Et ut inuidetur interficeretur dominante et diabolo suggestus: Mar. xij. Tradet autem fratres fratres in mortem et per filium et exurgit filius in parentes et morte afficiunt eos. vel inuidetur interficeretur gladio praecepit suis locis quod mutantur occidunt multi: Iudicium vii. Mutua se cede trucabatur. Sequitur et datur illi gladius magnus et pectora magna precepi- di et occidendi scros. et de magnitudine multitudo occisorum: quod multos occiderunt tyranni a principio nascitur fidei et multos occidetur in fine tempore antichristi. An Thren. ii. dictum ecclesia additur: Hac erunt in terra puer et senex foris: virginines mace et immunes mei ceciderunt gladio in die furoris tui. id est tempore quod promisisti tyrannos facere in sanctis. et de dies illud tempore: quod tunc exercerunt se de tenebris puris vite ad lucem eternam glorie: et etiam quod tribulatio illuminat: Esa. xxviii. Sola veratio triunghi dabit intellectum auditum. Vide ergo quod permittit malos dominum bonis ad eos perficiuntur. Et hoc eadem ratione permittit etiam licet vita quam mali sunt super socios bonis: sic per nos et non est in multis binariis quod ponit Clemens in itinerario suo. Nam sic sociati fuerunt cain et abel: non et gigantes: Isaac et hismael: iacob et esau: moyses et magdalena et saul: filii dei et iudei: petrus et simon magius: papa et antichristus. Nec psecutio hereticorum et pravitatis designatur per illum equum nigrum quem videt Iohannes: Apocalypsis. vi. Ecce inquit equus niger et qui sedebat super illum habebat strutheras in manu sua: et audiuit tanquam vocem in medio quattuor aialium dicentium bilibus tritici denario et tres libellis hordei denario: et vinenum et oleum ne leferitis. Abi describit hereticorum pravitas tripliciter. Primo recipiunt vita cum dicitur: Et ecce equus niger. id est hereticorum et ceteris sordibus peccatorum denigratus: sed rigore pnie exterioris ne possit pendere eius malitia palliatus. Unde ibi dicitur equus niger: quod nigredo puenit ex labore exteriori et carnis mortificatione per quam naturalis calor extinguitur: quia ipsi oibus mo-